coordigualdade/), possibilitando a gera-

ção de dados estatísticos bem como

sua consulta pelos demais Membros

da Instituição.

Afirmativa: Dá para fazer um balanço?

Otávio Brito Lopes: Através dos

dados fornecidos, verificamos que

foram instaurados 782 (setecentos e

oitenta e dois) procedimentos diversos

(representações, procedimentos prepa-

ratórios, inquéritos civis públicos)

referentes ao combate aos diversos

tipos de discriminação ao trabalhador,

como raça, cor, gênero, idade, presta-

ção de informações desabonadoras,

listas discriminatórias etc., tendo sido

firmados 135 (cento e trinta e cinco)

Termos de Compromisso de Ajus-

tamento de Conduta – TAC, além da

propositura de 42 (quarenta e duas)

ações de natureza coletiva, especial-

mente ações civis públicas. Quanto a

este tema foram beneficiados, com a

instauração dos sobreditos procedi-

mentos, firmamento dos menciona-

dos TAC e ajuizamento das ações cole-

tivas um total de 8135 (oito mil, cento

e trinta e cinco) trabalhadores em

todo o país.

Embora o combate à discriminação

fundada em gênero e raça nas relações

do trabalho não seja novidade no

âmbito deste Parquet, cujos Membros

vêm atuando nesse sentido há vários

anos, inclusive por meio dos

Procuradores que compõem a